СОВЕТ ДЕПУТАТОВ КОЛЕНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ЕКАТЕРИНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

СОРОК ЧЕТВЕРТОЕ ЗАСЕДАНИЕ СОВЕТА ДЕПУТАТОВ КОЛЕНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

от   08 июня   2021 года  № 131

  с.Колено
«Об установлении порядка определения размера арендной платы за земельные участки, находящиеся в муниципальной собственности и земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена, предоставляемые в аренду без торгов, на территории Коленовского муниципального образования Екатериновского муниципального  района Саратовской области»

В соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации от 25.10.2001 г. № 136-ФЗ, Федеральным законом от 25.10.2001 г. № 137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства РФ от 16.07.2009 г. № 582 «Об основных принципах определения арендной платы при аренде земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности, и о Правилах определения размера арендной платы, а также порядка, условий и сроков внесения арендной платы за землю, находящиеся в собственности Российской Федерации», постановлением Правительства Саратовской области от 27.11.2007 № 412-П «Об установлении размера арендной платы за земельные участки и сроков её внесения», на основании Устава Коленовского муниципального образования Екатериновского муниципального района Саратовской области, Совет депутатов Коленовского муниципального образования
РЕШИЛ:

1. Установить, что размер годовой арендной платы за земельные участки, находящиеся в муниципальной собственности, а также за земельные участки, государственная собственность, на которые не разграничена, предоставляемые в аренду без торгов на территории Коленовского муниципального образования Екатериновского муниципального района, определяется исходя из кадастровой стоимости земельных участков, в соответствии с их видами разрешенного использования и рассчитывается по формуле:
Аг=УПКС х S х К (%), где:
          Аг - размер арендной платы за год;

          УПКС - удельный показатель кадастровой стоимости 1 кв.м земельного участка;

S - площадь земельного участка;

К - коэффициент в процентах от кадастровой стоимости по видам разрешенного использования земель.

2. Установить следующие значения коэффициента К для земельных участков в зависимости от вида разрешенного использования земельного участка согласно Приложению».

Установить, что землепользователям и землевладельцам земельных участков из категории земель сельскохозяйственного назначения с разрешенным видом использования «для сельскохозяйственного производства», ранее переоформивших право постоянного (бессрочного) пользования земельными участками на право аренды, размер арендной платы не должен превышать более чем в 2 раза размер земельного налога в отношении таких земельных участков.
Годовая аренда за земельные участки, находящиеся в муниципальной собственности и земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена, предоставляемые в аренду без торгов, в отношении земельных участков случае заключения договора аренды в соответствии с пунктом 5 статьи 39.7 Земельного кодекса Российской Федерации, устанавливается в размере одной целой пяти десятых процента кадастровой стоимости земельного участка, но не выше размера земельного налога, рассчитанного в отношении такого земельного участка.
Размер арендной платы за земельные участки, находящиеся в муниципальной собственности и земельные участки, государственная собственность на которые не  разграничена, предоставленные для размещения объектов, предусмотренных подпунктом 2 статьи 49 Земельного кодекса Российской Федерации, а также для проведения работ, связанных с пользованием недрами, устанавливается в размере арендной платы, рассчитанной для соответствующих целей в отношении земельных участков, находящихся в федеральной собственности.

3. Установить, что для граждан (физических лиц), имеющих трех и более детей, инвалидов размер рассчитанной величины арендной платы за земельные участки, предназначенные для ведения личного подсобного хозяйства, индивидуального жилищного строительства, для размещения домов блокированной жилой застройки уменьшается на 50 процентов.
4. Установить, что арендная плата за земельные участки, указанные в пункте 1 настоящего решения, вносится физическими и юридическими лицами поквартально до 10 числа месяца, следующего за оплачиваемым кварталом (не позднее 10 апреля, 10 июля, 10 октября, 10 января).

5. Размер арендной платы подлежит пересмотру в одностороннем порядке по требованию арендодателя в случае изменения кадастровой стоимости земель.

Размер арендной платы за земельные участки подлежит перерасчету по состоянию на 1 января года, следующего за годом, в котором произошло изменение кадастровой стоимости.

          8. Настоящее решение вступает в силу с момента его обнародования.

          9. Контроль за исполнение настоящего решения возложить на главу администрации Коленовского муниципального образования Абрамова А.А.

           Глава Коленовского МО:                                                    Ю.Б.Тишов
                                                                                            Приложение к решению Совета депутатов
Коленовского МО

от 07.06.2021г.
Коэффициент в процентах от кадастровой стоимости и в зависимости от вида разрешенного использования, при расчете арендной платы за земельные участки, находящиеся в муниципальной собственности, и  земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена, предоставляемые в аренду без торгов, на территории Коленовского муниципального образования Екатериновского муниципального района

	№ п/п
	Разрешенное использование земельных участков
	Коэффициент от кадастровой стоимости %

	1.
	Земельные участки, предназначенные для ведения личного подсобного хозяйства, индивидуального жилищного строительства, для размещения домов блокированной жилой застройки.
	0,3

	2.
	Земельные участки, предназначенные для размещения домов малоэтажной многоквартирной, среднеэтажной и многоэтажной жилой застройки
	0,2

	3.
	Земельные участки, предназначенные для ведения дачного хозяйства, садоводства и огородничества
	0,1

	4.
	Земельные участки, предназначенные для размещения объектов гаражного назначения
	5

	5.
	Земельные участки, предназначенные для предпринимательства:

	2

	6.
	Земельные участки, предназначенные для общественного использования объектов капитального строительства, отдыха (рекреации)
	0,5

	7.
	Земельные участки из категории земель сельскохозяйственного назначения, предназначенные для сельскохозяйственного использования
	1,8

	8.
	Земельные участки из категории земель сельскохозяйственного назначения, предназначенные для сельскохозяйственного использования, ранее переоформленные с постоянного (бессрочного) пользования на право аренды
	0,6

	9.
	Земельные участки, из категории земель населенных пунктов, предназначенные для ведения сельскохозяйственного производства
	0,3

	10.
	Земельные участки, предназначенные для производственной деятельности
	               2

	11.
	Земельные участки, предоставленные для строительства, реконструкции, монтажа (установки) объектов градостроительной деятельности организациям-инвесторам, имеющим действующий инвестиционный договор с уполномоченным органом исполнительной власти области в сфере инвестиционной политики и реализующим инвестиционный проект в соответствии с приоритетными направлениями развития экономики области на время, не превышающее нормативный срок строительства, или срок, установленный проектом строительства

	1

	12.
	Прочие земельные участки, с видом разрешенного использования, не вошедшим в вышеуказанный перечень
	2